
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 29Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO os processos nº(s) 2014/528810 e 2016/512443
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CYLENE MARGARETH RAMOS MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula n° 5899724/ 
1, em substituição ao servidor MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº. 349631/ 2, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 122/2017 – SEDAP, celebrado 
com a empresa EQUATORIAL ENERGIA e o Contrato n° 136/2016 – SEDAP, 
celebrado com a empresa CLARO FIXO.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 603317
PORTARIA Nº 380 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/538822
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERNANDO SOUZA REIS, matrí-
cula nº 24350/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para atuar 
como GESTOR do Termo de Fomento nº. 004/2020, fi rmado entre esta Se-
cretaria e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADMINISTRA-
ÇÃO REGIONAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA, tomando todas as providências 
necessárias para controle e fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 603488
PORTARIA Nº 381 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/538822
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ARNALDO JOSÉ DE AGUIAR GRANA, 
matrícula nº 14052-1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, MARIA 
DE FÁTIMA SILVA REIS, matrícula nº 21482/1, ocupante do cargo de En-
genheira Agrônoma e SILVIANE DE JESUS BORGES, ocupante do cargo de 
Assessora Técnica do SENAR/PA, matrícula: livro 2, fl . 19, como integran-
tes da comissão de monitoramento e avaliação do Termo de Fomento nº 
04/2020-SEDAP, para acompanhar e fi scalizar o cumprimento dos projetos 
de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 004/2020-SEDAP celebrado pela SEDAP 
e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADMINISTRAÇÃO RE-
GIONAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 603489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 583/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Realizar visita técnica na EMATER, para organização e fi naliza-
ção da Feira da Agricultura familiar.. DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA 
PERÍODO: 25/11/2020/2020
Nº DE DIÁRIAS:
½ (meia) BENEFICIÁRIO: Adalberto de Souza Guedes
(Técnico Agropecuário) MATRÍCULA: 19240/1 ORIGEM: Belém/PA ORDEN-
DOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 584/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Participar do Seminário do Território Sustentável em Tucumã e 
São Félix do Xingú. DESTINO: Tucumã e São Félix do Xingu/PA PERÍODO: 
26 a 28/11/2020  Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO:Hugo 
Yutaka Suenaga MATRÍCULA:5945634/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 603450

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO N° 004/2020 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
Administração Regional do Pará - SENAR
Endereço: Travessa Dr. Moraes, n° 21. Edifício Palácio da Agricultura, 7º 
andar. CEP: 66.035-080, Belém/PA.
Objeto: “Ações individuais e comunitárias preventivas à saúde da mulher 
e homem do campo.”.
Data de assinatura: 20/11/2020
Vigência: 20/11/2020 à 30/04/2021
Valor Total da Parceria: R$ 550.000,00
Dotação Orçamentária: Ação 8715, Elemento de Despesa 335041, Fonte 
0101 e Funcional Programática: 20.608.1491.8715
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 603490

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 886/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando o Processo nº 2020/974950 e memorando nº 16/2020-DA-
F-ITERPA, de 19.11.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo designados, 
para, sob a presidência do primeiro, procederem, o Inventário dos Mate-
riais de Consumo do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
1 – Aurilene Miranda Nahum, Gerente de Material e Patrimônio, matrícula 
nº 5942095/1, CPF nº 450.663.962-68, Presidente;
2 – Arnaldo Correa de Castro, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 
3167577/1, CPF nº 116.366.102-34, Membro;
3 – Emelyn Larissa Lima da Silva, Assistente Administrativo, matrícula nº 
5957350/1, CPF nº 041.491.992-05 – Membro;
7 – Rui Luiz Fonseca de Almeida, Assistente Administrativo, matrícula nº 
3254321/1, CPF nº 083.979.882-20 – Membro;
II -  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar da data da 
publicação.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 19 de 
novembro de 2020.

PORTARIA Nº 887/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando o Processo nº 2020/974950 e memorando nº 16/2020-DA-
F-ITERPA, de 19.11.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo designados, 
para, sob a presidência do primeiro, procederem, o Inventário dos Bens 
Móveis e Imóveis do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
1 – Larissa Celso Barata Baganha, Coordenadora Administrativa, matrícula 
nº 54185939/4, CPF nº 628.535.202-00 – Presidente;
2 – Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira, Assessor, matrícula nº 
54185591/5, CPF nº 716.234.182-91, Membro;
3 – Soraia de Fátima da Cruz Oliveira, Coordenadora de Cadastro de Imó-
veis Rurais, matrícula nº 55589494/5, CPF nº 792.243.342-53, Membro;
4 – Antonia Karine Rodrigues Licata, Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula nº 5903370/2, CPF nº 950.498.432-00, Membro;
5 – Jurandir Pedro Silva de Brito, Auxilia Técnico/Coordenador, matrícula nº 
22675/1, CPF nº 115.995.532-87, Membro;
II -  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar da data da 
publicação.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 19 de 
novembro de 2020.

Protocolo: 603699


